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Moduli 4.4
Projekte për Klimën dhe 
Mjedisin në Prokurimin 
Publik 
Dallimi i korrupsionit: Ndryshimet e 
pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi 
i fushës së punës në analizat në 
tavolinë



Hyrje në Modulin 4.4

Hapi 1 - Analiza në Tavolinë
Seksioni B: 

Modifikimi i Kontratës

Skema e Korrupsionit: Modifikime të 
pajustifikuara të kontratës / zgjerim i fushës 
së punës
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Modifikimi i Kontratës
Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën

Source: Pixabay

Çfarë mund të ndryshohet në një 
kontratë?

❏ Afati për përfundimin (ose afati për 
përfundimin e një faze)

❏ Kontraktori

❏ Fusha e porosisë dhe mënyra e 
ekzekutimit

❏ Shpërblimi dhe mënyra e pagesës së 
shpërblimit



❏ Duhet të përputhet me rregullat e 
kontratës origjinale dhe ligjin 
kombëtar/BE për prokurimet

❏ Publikimi i njoftimit për modifikim është 
i detyrueshëm ligjërisht

❏ Arsyet tipike: ngjarje të papritura, 
vonesa në projekt, punë shtesë ose 
korrigjimi i gabimeve

❏ Rreziku: mungesa e transparencës → 
kosto të fryra, keqpërdorim i fondeve 
publike
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Modifikimi i Kontratës
Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën

Source: Pixabay
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Template Raportimi
- Modifikimi i Kontratës

Kontroll i dobishëm:
Sa modifikime rrjedhin nga 
rrethanat të paparashikuara 

ose punët shtesë të 
nevojshme?



Rast studimor: 
Kontratat e Menaxhimit 
të Mbetjeve

❏ Kontratat u zgjatën përsëri dhe 
përsëri pa tender

❏ Fusha u zgjerua përtej kushteve 
origjinale

❏ Justifikuar si nevoja 'urgjente'
❏ Përfituan firma me lidhje politike
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Ndryshimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i fushës 
së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën

Source: Pixabay



Rast studimor: Kontratat e Menaxhimit të 
Mbetjeve

Si të dalloni Red Flags
● Zgjatje të shpeshta të kontratave pa 

konkurrencë
● Ndryshime të papritura të fushës të etiketuara 

si 'urgjente'
● Të njëjtat firma fitojnë vazhdimisht
● Kostot rriten më shpejt se shërbimet e ofruara
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Ndryshimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i 
fushës së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën

Source: Pixabay
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Misioni i analizës në tavolinë fillon… të rrisim energjinë me kafe? 
;) 

Source: Pixabay
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Si të monitoroni?

Mjet i dobishëm – dokument – kërkesë sipas Ligjit të Prokurimeve Publike të Polonisë

Trupi kontraktues duhet të përgatitë një raport mbi ekzekutimin e kontratës, në të cilin vlerëson 
këtë ekzekutim nëse:

1) Një shumë prej të paktën 10% më e lartë se vlera e çmimit të tenderit është shpenzuar për 
ekzekutimin e kontratës;

2) janë vendosur gjoba kontraktuale mbi operatorin ekonomik të paktën 10% të vlerës së 
çmimit të tenderit;

Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i 
fushës së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën
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Si të monitoroni?

Mjet i dobishëm – dokument – kërkesë sipas Ligjit të Prokurimeve Publike të Polonisë

3) Ka pasur vonesa në ekzekutimin e kontratës, që tejkalojnë të paktën:

a) 90 ditë, në rastin e kontratave për punë me një vlerë të barabartë ose më të madhe se 
ekuivalenti në PLN i shumës për punë – 20,000,000 EUR dhe për furnizime ose shërbime – 
10,000,000 EUR,

b) 30 ditë, në rastin e kontratave me një vlerë më të ulët se ekuivalenti në PLN i shumës për punë – 
20,000,000 EUR dhe për furnizime ose shërbime – 10,000,000 EUR,

4) Trupi kontraktues ose operatori ekonomik ka tërhequr veten nga kontrata në tërësi ose 
pjesërisht, ose e ka ndërprerë atë në tërësi ose pjesërisht.

Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i 
fushës së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën
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Modifikimet e pajustifikuara të kontratës / zgjerim i fushës së punës

Si të monitoroni

Mjete të dobishme – dokumente - Sipas ligjit Italian 

[(Dekreti Ligjor nr. 209 i 31 dhjetorit 2024, që përmban dispozita plotësuese dhe korrigjuese të 
Dekretit Ligjor nr. 36/2023 (Kodi i ri i Prokurimeve Publike)] – Allegato II.14

Kërkesa për publikimin e modifikimit të kontratës (sipas nenit 28 “Transparenca e 
kontratave publike” të Dekretit nr. 36 i 31 marsit 2023, Kodi i Prokurimeve Publike i ndryshuar 
nga Dekreti i mësipërm nr. 209).

Baza e të dhënave kombëtare të kontratave publike (Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici) përmes platformave digjitale të referuara në Nenin 25 të Dekretit nr. 36 i 31 marsit 
2023, Kodi i Prokurimeve Publike.

Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i 
fushës së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën
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 Modifikimet e pajustifikuara të kontratës / zgjerim i fushës së punës

Si të monitoroni

Kërkesat nga ligji i BE - së

Modifikimi i kontratave gjatë kohëzgjatjes së tyre (neni 72 paragrafi 1b) dhe 1c) i direktivës 
2014/24/BE dhe neni 89 paragrafi 1b) dhe 1c) i direktivës 2014/25/BE)

✔ për punë, shërbime ose furnizime shtesë nga kontraktori origjinal që janë bërë të 
nevojshme dhe që nuk ishin përfshirë në prokurimin fillestar;

✔ nevoja për modifikim është shkaktuar nga rrethana që një autoritet kontraktues i 
kujdesshëm nuk mund t’i kishte parashikuar.

Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i fushës 
së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën
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 Modifikimet e pajustifikuara të kontratës / zgjerim i fushës së punës

Si të monitoroni

Kërkesat nga ligji i BE - së

Modifikimi i kontratave gjatë kohëzgjatjes së tyre (neni 72, paragrafi 1b) dhe 1c) i direktivës 
2014/24/BE dhe neni 89, paragrafi 1b) dhe 1c) i direktivës 2014/25/BE)

Autoritetet kontraktues që kanë modifikuar një kontratë në rastet e përshkruara në pikat (b) dhe (c) 
të këtij paragrafi duhet të publikojnë një njoftim për këtë në Revistën Zyrtare të Bashkimit 
Evropian.

Entitetet kontraktuese që kanë modifikuar një kontratë në rastet e përshkruara në pikat (b) dhe (c) të 
këtij paragrafi duhet të publikojnë një njoftim për këtë në Revistën Zyrtare të Bashkimit 
Evropian.

Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i fushës 
së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën
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 RED FLAGS (për t’u zbuluar në analizën në tavolinë)

❏ Klasat e ashtuquajtura “klauzola për rishikim” nuk mund të gjenden në një kontratë ose 
ka vetëm një referencë të përgjithshme për mundësinë e modifikimit (p.sh. për shkak të 
punëve shtesë ose rrethanave të paparashikuara).

❏ Detyrimi për të përshkruar modifikimin në formën e klauzolave kontraktuale të qarta, të 
sakta dhe të paqartësueshme nënkupton se është e nevojshme të përcaktohen me detaje 
rregullat për modifikimin e kontratës, në vend që të kufizohen vetëm në referenca të 
përgjithshme për mundësinë e modifikimit/ shiko gjithashtu rastet CJEU: C-454/06 
Pressetext, C-496/99 Succhi di Frutta, 
C-441/22 and C-443/22 Obshtina Razgrad.

❏ Analiza e njoftimeve për modifikimet e kontratës tregon se vlera e ndryshimeve (punëve) 
shpesh tejkalon 15% të shumës neto të kontratës.

Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i fushës 
së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën



17

  RED FLAGS (për t’u zbuluar në analizën në tavolinë)

� Analiza e njoftimeve për modifikimet e kontratës tregon se vlera e ndryshimeve 
(shërbimeve) shpesh tejkalon 10% të shumës neto të kontratës.

� Analiza e njoftimeve për modifikimet e kontratës tregon se, krahasuar me kontratat e 
mëparshme të dhëna nga i njëjti autoritet kontraktues, është rritur numri i njoftimeve me 

justifikimin e rrethanave të paparashikuara.

� Analiza e njoftimeve për modifikimet e kontratës tregon se, krahasuar me kontratat e 
mëparshme të dhëna nga i njëjti autoritet kontraktues, është rritur numri i njoftimeve me 

justifikimin e punëve/shërbimeve shtesë.

Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i 
fushës së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën
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                               Shembull i bazuar në realitet  - POLONI  /për të parë një RED FLAG

Nga 1 janari 2018 deri më 28 shkurt 2021, u postuan 3,393 njoftime të tilla (njoftime për ndryshime 
kontraktuale) për kontratat e zbatuara në Republikën e Polonisë, ndërsa nga 1 marsi 2021 deri më 31 maj 

2024, u postuan 17,990 njoftime.  

Kjo rritje e theksuar e numrit të ndryshimeve kontraktuale ngre pyetje mbi interpretimin e saktë të konceptit të 
“rrethanave të paparashikueshme.”

Source:A. Wenerski: “Zmiany umów w sprawie zamówień publicznych w świetle wyroku Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z 7 grudnia 2023” - 
https://researchportal.amu.edu.pl/info/article/UAM7c04a76b59074a1eb9e1544e23e70e05/
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Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i 
fushës së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën



                               Shembull i bazuar në realitet  - BULLGARIA  /për të parë një RED FLAG

Gjatë afatit kohor për kryerjen e punimeve, u lëshuan gjashtë njoftime për pezullimin e punimeve, pesë prej të 
cilave për shkak të kushteve të pafavorshme të motit dhe një për shkak të nevojës për të rishikuar projektin e 

investimit.

A përbëjnë kushtet e zakonshme të motit, të cilat nuk përbëjnë “rrethana të paparashikueshme” sipas 
kuptimit të paragrafit [109] të Udhëzimit 2014/24, dhe një ndalim ligjor – i shpallur para dhënies së kontratës – 
për kryerjen e punimeve ndërtimore gjatë një periudhe të caktuar, një justifikim objektiv për dështimin 

në përmbushjen e kontratës brenda afatit kohor?  

Kushtet e zakonshme të motit (…) nuk mund të konsiderohen si rrethana që një autoritet kontraktues i 
kujdesshëm nuk mund t’i parashikonte (…).
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Modifikimet e pajustifikuara të kontratës dhe zgjerimi i 
fushës së punës 

Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën



Faleminderit për 
pjesëmarrjen tuaj!

Shpresojmë që këto 
njohuri mbi Red Flags të 
forcojnë mbikëqyrjen në 
projektet e prokurimeve 
për klimën dhe mjedisin.

Targeted insights by Przemysław Ostrowski – Expert in Public Procurement and Ewa Paderewska – Expert in Climate Adaptation and Environmental Protection


